

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V. S. 29 Sierpnia 1800 we Szrodę

z Petersburga V. S. 17 Sierpnia

Cesarzewicz i wielki Xiążę Konstantyn będzie Inspektorem jazdy S. Petersburgskiej. General Lieutenant Swieczyn otrzymał rangę Generała infanteryi, został też S. Petersburgskim Gubernatorem wojennym na miejscu Generała Kawaleryi Graffa von der Pahlen. General Lieutenant Xiążę Alexander Wurtembergski otrzymał rangę Generała Kawaleryi. General Major Xiążę Wołkoński z naznacza się Inspektorem Sybirskiej inspekcji, i Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Niefiedewa. Uwolniony od służby Podpótkownik Xiążę Zewachow z znowu do niej przyjęty umieszcza się w półku huzarskim Lindenera. Półku dragonii Puszkina Podpótkownik Stal Półkownikiem został; półku dragonii Gudowicza 6 Major Gengros Podpótkownikiem. Leibgardyi konney Półkownik Graf von der Pahlen uwalnia się od służby; półkownik zaś Jankowicz naznaczony półkowym komendantem. Brygad Major infanteryi podpótkownik Epifanow naznaczony S. Petersburgkim komendantem. Bywszey służby Polskiej Porucznik Xiążę Sapieha przyjęty w tymże stopniu do Rosyjskiej w batalionie strzelcow Leibgardyi.

Będą uformowane dwie armie; Litewska składać się ma z półkow kiraslyerskich: Woinowa, Alex. Wurtemberg; Golowina, Zabołockiego, Galicina 5; dragonich: Szepielewa, Gudowicza 6, Bezobrazowa, Kinsona; huzarskich: Bobyra, Kiszyńskiego, Tatarow Baranowskiego 1; konnego Ratiewa; regimentow grenadyerskich: Safonowa, Zawaliszyna, Xiążę Mekleburg. Karola; Mamajewa, Palicina; złączonych batalionow grenadyerskich: Lindforsa, Weliaszewa, Rachmanowa, Osipowa, Pietrowskiego, Alenina, Witowtowa, Guryałowa, Griażiewa, Marceński, Czyżowa, Nazimowa, Potapowa; regimentow muszkietyerskich: Gawro, Deżerwe, Tuczkowa 1; Kononowicza, Ferfena, Chotuńcowa, Mickiego, Przybyszewskiego, Baranowskiego 2, Gersdorfa, Hartunga, Tilkowa, Arseniewa 2, Kamieńskiego, Wieleckiego, Łasunskiego 1; Powaloszwykowskiego 2, Dreksela, Goleniszczewa Kutuzowa, Bykowa; półkow strzeleckich: Barkłaja Detolli, Jwanowa, Alfimowa, Jwelicza 3, Millera 3; regimentow artylleryi: Rezwego, Kapcewicza; konney artylleryi dwie kompanie, trzy pionnierow, komenda minerow; półkow kozackich 15

W tej armii służyć będą Generalowie; Główno kommanderujący General kawaleryi Graf von der Pahlen; General Kawaleryi Xiążę Alexander Wurtemberg; Generalowie Lieutenanci jazdy: Gudowicz 6, Kinsona; General Majorowie: Galicin 5, Szepielow, Baranowski 1, Miller 2, Bobyr, Woinow, Ratiew, Bezobrazow, Zabołocki, Golowin. Generalowie Lieutenanci od piechoty; Przybyszewski, Tuczkow 1; General Majorowie: Safonow, Wielecki, Baranowski 2, Chotuńcow, Barkłaj Detolli, Tinkow, Miller 3, Kamieński, Zawaliszyn, Mamajew, Łasunski 1, Deżerwe, Powaloszwekowski 2, Palicin, Bykow, Hartung, Alfimow, Dreksel, Gersdorf, Kononowicz, Xiążę Mekleburgski Karol, Jwelicz 3, Gawro, Micki; Artylle-

ry General Lieutenant Kapcewicz, General Major Rezwoy

Druga armia zgromadzi się na Wołyniu z półkow kiraslyerskich JEY IMPERATORSKIEY MO. SCI: Corna, Ładyżeńkiego, Essena 2, Kozensa, Brimkena; dragonich: Esipowa 2, Szreidersa 1, huzarskich: Koicgriwowa, Witgensteyna, Boura, Sucharewa, Mizeradowicza 2; regimentow grenadyerskich: Radta, Pasieka, Bachmetiewa 3, Titowa 1; batalionow grenadyerskich złączonych; Kalemina, Szkapskiego, Puzyrewskiego Szyrkowa, Pzewłockiego, Siwersa, Głodka, Zbiwskiego, Herbusza, Budberga, Szengelidzewa; regimentow muszkietyerskich Ferfetera, Langerona, Jzmajłowa, Mizeradowicza 1, Essena 3, Makszeiewa, Engelhardta, Powaloszwekowskiego 1, Rothofa, Fensza, Aisufiewa, Selechowa, Brunowa, Ferteza, Chitrowa, Manteifela, Ławeyki, Sukina 2, Rosenberga, Rozena; półkow strz oleckich: Pricudy, Wedemejera, Markowa 2, Balli, Gangeblowa, Wiazemskiego; regimentu artylleryi Brewerna, batalionu Helwicha z Chersonu; konney artylleryi 2 kompanie, trzy pionnierow, z komendą minerow, półkow kozackich 16

W tej armii służyć będą: Główno kommanderujący General infanteryi Goleniszczew Kutuzow; Generalowie Lieutenanci jazdy: Kologrywow, Bour, Esen 2, Brinken, Ładyżeński; General Majorowie: Corn, Szreiders 1, Kozens, Esipow 1, Sucharew, Witgenstein, Esipow 2, Generalowie infanteryi: Sprengporten, Powaloszwykowskiego 1, Fensa; Generalowie Lieutenanci: Langeron, Ferfeter, Rosen, Esen, 3, Rothof, Radt. General Majorowie: Izmailow, Aisufiew, Mizeradowicz 1, Titow 1, Markow 2, Manteifel, Wedemeier, Fertez, Pasiek, Gangeblow, Sukin 2, Chitrowo, Selechow, Brunow, Makszeiew, Balla, Bachmetiew 3, Ławeyka. Artylleryi General Major Brewern. Do tych armii naznaczonemi Brygad Majorami; w pierwszej, Kawaleryi Szepielew, infanteryi Woroniec; w drugiej, Kawaleryi Ott, piechoty Micki. General infanteryi Rosenberga zostawia się na swoim miejscu wojennego Gubernatora.

z Wiednia 28 Sierpnia z Gazety Wiedeńskiej

D. 24 za przybyciem Cesarstwa Jmć z Schonbrunn były u Dworu otwarte pokoje, gdzie Królowey Jmci Dwoch Sycylii prezentowano wiele dyfingwowanych osob. Tegoż czasu Lord Admiral Nelson miał publiczną audyencyą u Cesarza Jmci. W mieście Leoben sławnym przez podpisanie r. 1797 warunkow pokoju przedugodnych, d. 18 powstał straszliwy pożar, i wokamgnieniu wiele domow obrócił w perzynę; w tym przypadku nieszczęśliwym Officerowie Francuzcy w niewoli będący dali przykład garnizonowi i mieszkańcom prędkiego i śmiałego palących już budowli ratowania; pięciu zostało ranionych. Za podobną posługę w Presburgu 216 nieprzyjaciół hojnie obdarzonych, d. 20 który jest uroczystym dla narodu Węgierskiego, Cesarz Jmć publicznie pochwalił, i wołnemi do oyczyny odeśłał racyi; obywatele odchodzących według możności na drogę opatrzyli. W Państwach Austryackich i Niemieckich nadzwyczajne upały panują; termometra nie-

raz podnosiły się do 28 stopni; szczęściem zawieszono nie broni podpisano zawczasu; iraczezy albowiem spodziewać się należało zagęszczonych chorob w utrudzonym wojsku.

Po oddaleniu się wojsk Neapolitańskich z Rzymu, Ociec S. Państwo Kościelne podzielił na 7 wydziałów, których stolice są: Viterbo, Spoleto, Perugia, Camerino, Macerata, Ancona, Urbino: General Massena fraszliwe narzuca kontrybucye Piemontczykom, Ligurcom, Cisalpinom; tym sposobem iakożkolwiek liczna jest armia Francuzka we Włoszech, żołd iey nie zalega. Nie mnieysze ciężary dźwigać muszą dziś Niemieckie Prowincye żołnierzem Francuzkim napełnione; z okoliczności podatkow przez nieprzyjaciela wybieranych w czasie trwającego bronni zawieszania po Bawaryi Szwabii Frankonii; &c zrodziło się między politykami pytanie; iesli taki postępek nie jest oczęwistym zgwalceniem tegoż bronni zawieszania; lecz chcąc na to odpowiedzieć dowodnie, znać trzeba iaką umowę Baron Kray z Generalem Moreau podpisał. Xięstwo Wurtembergskie zda się nie d inne w Niemczech uciesnionym; oprócz 3 szpitalow obozowych które tam umieszczono, wódz Francuzki po całym kraju dał stanowilko 9 tyśięcom jazdy, 32 tyśięcom piechoty swoiey.

Adjutant Konsula Buonaparte Duroc nie był w naszey stolicy, lecz w Braunau i Alt Oettingen główney Barona Kray kwaterze czekał odpowiedzi na ultimatum rządu swoiego przez Graffa S. Julien przesłane; zawioził onę do Braunau Hrabia Lehrbach: iedni mówią że Cesarz Jmé podpisał warunki przedurzędne, uczyniwszy w nich odmiany; drugich zdaniem ratyfikacyą nawet zamieniono. To pewna, że Duroc odiech i spiesznie do Paryża; biega pogłoska, iż wielka Brytannia do zawartej ugody należeć nie ma; a tyfłkowanie konwencyi między Anglią i Domem Austriackim w czerwcu zawartej, nie przeszkadza nam do podpisania nowych traktatow. Panujący Xiąże Wurtembergski przed kilka dniami tu przybył.

z Constantinopola 10 Lipca z Gazety Courier du B. R.

W Europie całej wiele rzeczy mówią i piszą o stanie Państwa Tureckiego dalekich od prawdy; a tu go mieszkając w tej stolicy cośmy widzieli rzetelnie opisuemy. Starodawny rząd Ottomański znacznie się odmienił po wstąpieniu na tron S. lima 3 w r. 1789. Kilka osob Monarsze przypodobanych, kredytem matki iego wspartych, wszystko mogą i czynią. Nieokreślona przedtym władza wielkich Wezyrow dzis samą iedynie reprezentacyą jest ograniczona; prawdziwa władza i powaga jest w ręku głównych wyżey wspomnianych, które składają radę gabinetową; ci podobno zarazili się nieco duchem nowości; wezwali naprzód z całej Europy Officerow na ćwiczenie wojska sposobem doskonalszym, któreby niekarnych i krnąbrnych Janczarow powściągnąć mogło; wezwali budowniczych okrętowych; którzy Turkom dali statki od przeszłych doskonalsze, warsztaty porządne do budowli i naprawy; wyślawili koszary i kilka twierdz nad kanałem.

Przyszło nawet do założenia szkoły inżynierney, artylleryczney i Drukarni; stoleczne miasto i okolice iego zostały przyozdobne wielo budynkami gustu nowego. Wszystko uczynili w czasie bardzo krótkim ludzie chcący swój naród z barbarzyństwa i ciemności wyprowadzić. Przydajmy wprowadzoną do kraju tolerancyą, lepszą i karbowych dochodow administracyą, mniej uciążliwe podatkow wybieranie. Z tych względow należałoby mieć naywyższą opinią o Ministrach Ottomańskich, którzy tyle zbawiennych odmian uskuteczniając, Turkow podobnie Europeyzykom uczynić chcieli. Lecz Ottomańskie Państwo dawnym nierządem nachyliło się do upadku. Reformatorowie mniej chwasty niż osobistych zyskow tu szukali. Umyślow rozdwojenie powszechne; jedni chwają, drudzy potępiają nowości. Baszowie stąd korzystając po rozmaitych Prowincyach zapalają bunt; wysłani na ich pokroświenie wo-

dzowie Ottomańscy, częstokroć wstępną w ślady rokoszanow...

z Londynu 15 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Fregata Duńska Froya ze wszystkimi statkami kupieckimi dotąd stoi w Deal. Wiele okrętow neutralnych z Cadix do uścia Elby przeznaczonych, fregaty nasze do Gibraltaru zaprowadziły. Podobnym sposobem do portu szkockiego Leith zawinął ieszcze ieden statk Duńczykom zabrany; przyczyną tych zaborow jest, że pomienione okręta do portow nie przyjacielskich płynęły, albo miały na sobie nieprzyjacielską własność; albowiem Admiralicya nasza nie chce przyjąć za przyszłą postępkow swoich zasądę tego prawości; że towary nawet nieprzyjacielskie takimi bydz przestają, iak tylko są znalezione na neutralnych okrętach. Upadłoby przez to prawo przetrzafania statkow obojętnych, któreśmy dawno sobie przywłaszzyli, iako część it. t. n. panow naszego na Oceanie. W więzieniu Cold Bath Fields zamknięci Francuzi niedawno zrobili spiszek na odzyskanie wolności; powstął rozruch; przybywszy milicya spokojność przywróciła.

Król Jmé Irlandzkim orderem S. Patrycysza ozdobił raczy: Margrabię Wellesley, Griffow Carysfort, Dillon, Clermont Ely, Ormond, Ailrath. Kompania wschodnio Indyjska o zamordowaniu Generala Kleber urzędową wiadomość z Constantinopola odebrała. Lavaux dawniey Francuzki komendant w północney części S. Domingo, znalazł się w Jamajce i do aresztu poszedł. Admiral Lord S. Vincent nadgradzając śmiały postępek Porucznika Coghlan, który w Port Louis zabrał statek Francuzom pod najtęższym ogniem, darował onemu szpadę 100 F. szacowną, i część na siebie przypadającą w zdobytch trzech okrętach. General Lake został naywyższym komendantem wojsk W. Brytanii w osadach wschodnio Indyjskich. Admiral Parker powrócił z Indyi zachodniey; przez lat dwie utrzymywał nad fl. t. t. komendę w Jamajce; w tak długim przeciągu każdy miesiąc przynosił iemu dochodu 10 tyśięcy F. Zdobył to była nieprzyjacielom wydatka.

Cała flotta kupiecka na morze Baltyckie przeznaczona, do Yarmuth i Scherness zawinęła. Kupcy wiele są wiśni pierwszemu Admiralicji Lordowi Hrabieciu Spencer, że im przez Zund żeglować nie dopuścił, póki z Dworem Duńskim zatargi ugodzone nie są.

z Coppenhagi 23 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Ekadra Admirala Dickson niedaleko stolicy naszey krążąca, nie jest tak potężną iakiesmy w pierwszych rozumeli; składa się albowiem tylko z 1 okrętu od 74, 3 od 64, 3 od 50 armat, i 20 fregat, korwet i mnieyszych statkow. Admiral Angielski twierdząc Cronenburg 17 wystrzałami powitał, i zwykłą odpowiedź odebrał. Komendantzi okrętow Duńskich byli potem do niego zaproszeni na obiad; słowem nie ieszcze z obustron nieprzyjacielskiego nie widąc; tym czasem żołnierzem, armatami osadzone baterye nadbrzeżne, wyspa mianowicie Amack i wstępn do portu obwarowane na wszelki przypadek. Podobnym sposobem twierdze Cronenburg i Helsingor mają dziś liczny garnizon; regimienta konne i piesze, artylleryczne i morskie nowym żołnierzem dopelniamy. Konney nawet artylleryi do przedkiego w pole ruszenia mieć się kazano.

Liczbę robotnikow w arsenale morskim podwoiliśmy; prochowe zapasy z Amack do twierdzy oddleglejszey przeniesione. Admiralicya rapport odebrała, że Kapitan Coefoed całą potęgę Duńską iaką się znaydowała na morzu szrodziemnym, do Malagi szczęśliwie zgromadził, było zaś wszystkich 5 statkow od 40 do 18 armat. Przez cieśninę Zund przechodzi teraz wiele okrętow kupieckich w obecności nawet Anglikow; ponieważ Admiral Dickson miał oświadczyć, że nie ma rozkazu przytrzymywać Duńskie i Szwedzkie statki; iednak okręt nasz powracają-

cy z Indyi zachodniej, w ciążynie sam zatrzymał, przejrzał, i wolno puścił. Słychać że pod Skagen nową eskadrę Angielską z 8 okrętów liniowych złożoną postrzeżono.

z Paryża 19 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

General Murat znowu do obozu pod Amiens wyjechał, w którym już liczy do 16 tysięcy wybranego z wielu żołnierza; ponieważ zaś w porcie Brestenkim idą roboty z największym pośpiechem, tak iż wkrótce 44 liniowe okręta gotowe być mają do wyjścia pod żagle; zgadnąć łatwo że o tajemney wyprawie myśleć nie przestano. Matkowi nappilnieny zbieramy. Amnestya po wszystkich Departamentach ogłoszona sprawie skutki szczęśliwe; ci którzy się bawili dotąd rozbojem, rokoszanie, Szuanowie. i rozmaitego nazwiska buntownicy, młodź która do obozów iść nie chciała, przychodzą wszyscy do Prefektów z oświadczeniem posłuszeństwa. Włościanie, którzy dotychczas cierpliwie znosili rabunki i wielokrotne pokrzywdzenia, powracającym do kraju porządkiem ośmieleni, bronieć odważnie zaczęli własności.

General en chef Brune ma wkrótce do Berne wyjechać, gdzie główną kwaterę założy, i wnetrzną spokojność u Szwajcarów utrzymywać będzie. W niektórych Departamentach rozeszła się pogłoska, iż Konsulowie dobra narodowe oddadzą emigrantom, którym do Ojczyzny powracać dozwolili; ztąd nie spokojność i trwoga między tychże dóbr nabywcami. Zapobiegując rozruchom wynikać mogącym Policji Minister napisał list okólny do Prefektów i zalecił, ażeby zbiłali zmyśloną pogłoskę, ponieważ nie jest w mocy rządowej dobra na rzecz skarbową wybite, gwałtem wydzierać właścicielom. Amnestya niedawno po wszystkich Departamentach ogłoszona zaymuje i w niepamięć puszcza rewolucyjne zbrodnie; jedna tylko emigracya wyiętą jest od prawa powszechnego...

Berthier wyjechał do Madrytu; przyczyna podróży dotąd jest tajemnicą. Posel nasz u Dworu Hiszpańskiego miał Sekretarzem syna znajomego w Europie księgarza Panckouque. Ten gdy mu się zmyślił pomieszkał, napisał do ministra stanu Don Urquijo projekt zrobienia przedkiew i spokojney rewolucyi w Królestwie całym; miały być naprzód zwołane stany Hiszpańskie, dawniej zwane Cortes; Król Jué z rodziną na czas pewny miał oddalić się od stolicy; & słowem Panckouque wyznaczył miejsce, na którym oczekiwać miał ministra dla umówienia się względem wszystkich okoliczności; Don Urquijo wprawdzie nie przyszedł; lecz na miejscu jego Sekretarz zwał policyją, która mu do więzienia iść kazala. Pokazano się wkrótce iż miał pomieszane zmyśli; poszedł więc zgranicę z ostrzeżeniem, iż skoro powróci do Hiszpanii, skazanym będzie na dziesięciolecie tuie mieszkanie do wysp Fillipińskich

Jeden z obywatelów naszych Charles nazwiskiem, chce nowy telegraf od przeszłego doskonałszy zrobić, obiecując, że w jednej minucie człowiek w Paryżu będący z drugim który stać ma w Wersalu, rozmawiać może najłatwiej, jakby zostając w mialej od siebie odległości. W Departamencie Loire wściekła wilczyca wiele szkody w ludziach i bydłętach uczyniła; zabito ją nakoniec. W Departamentach Gironda i Meurthe ogień w perzynę obrócił wielkie i piękne lasy. W naszych okolicach po długiej suszy deszczuśmy się doczekali. Słychać iż Dwór Wiedeński podane przez Konsula Buonaparte warunki przyszłego pokoju przyiósł z małemi odmianami, jeśli tak jest Adjutant Duroc wkrótce powrócił musi. Rząd rozkazał wypisać na tablicy marmurowey, i w marsowym Kościele zawiesić imiona tych żołnierzy, którym za męstwo w tegoroczney kampanii okazane były rozdane w nagrodę szable, karabiny, granaty. &c.

L' Heritier członek Instytutu narodowego sławy botanik, zawczora na przedmieściu S. Antoniego pośród ulicy zamordowany został; pieniądze i wszystkie rzeczy przy nim w całości znaleziono; do myślamy się iż zginął od ręki prywatną zemstą powodowanej. Ociec S. do Generała en chef Massena przysłał Pralata Spina; który jak słychać tu przyjeździe dla ułożenia z pierwszym Konsulem duchownych interesów narodu naszego. Spodziewamy tu jest wkrótce Posel Portugalskiej Korony; niektórzy obiecują przyjazd Lorda Holland który niedawno z Londynu przez Hamburg udał się do Berlin; lecz trudno wierzyć, aby P. Pitt kogożkolwiek z Oppozycji używał do traktowania z nami. General Bernadotte główną kwaterę założył w Brestenkim porcie. Marseille przez Anglika jest zamknięta; zabral nieprzyjaciel 6 statków które po jarmarku w Beaucaire odprawionym do Włoch żeglowały.

Rząd podeyrzenie mając, iż Anglicy chcą raz jeszcze wylądować pod Ostendą, i służyć w Słuykens zniszczyć, kazał w bliskości oney wytknąć oboz dla znaczney wojska dywizyi. Z Portsmouth do Cherbourga odesłano wielu rybaków naszych dawniej zabranych w niewolę. Gdy 24 Lipca w Turynie cyrkulacyą papierowych pieniędzy znoszono, które się namnożyły do zbytku, powitał między ludem rozruch, tak wielki, że garnizon cały stał pod bronią dla utrzymania spokojności. Verminac Prefekt Departamentu, i Noel, obydwa przedtem posłowie do Hollandyi, przywrócili Akademią Lyońską, pod nazwiskiem Atheneum; składa się z 45 osob. W Compiègne otworzono szkołę, w której wychowanie odbierać będą stanowi swojemu przyzwolite, 300 dzieci żołnierzy poległych w boju; tam konsul Buonaparte rozdawał miejsca w tym R. Ptey funduszu. Tenże zalecił bankowi Francuzkiemu, ażeby odtąd pensye i procenta od długów skarbowych gotowizną wypłacane były.

Zapewniają że konfytucyiny Biskup Gregoire ma być do Rzymu wkrótce posłany. Pisma tutejsze zgadzają się wszystkie w dawaniu wielkich pochwał panować teraz zaczynającemu Piusowi 7.

z Mediolanu 3 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Pospieszamy co rychley w rozbiciu cytaelli; materiały będą obrócone na koszary; liczbę robotników podwoić kazano. Dywizya wojsk Cysalpińskich niedawno wysłana do Romanii z drogi do nas powróciła; lecz na iey miejscu kilka Francuzkich pociągnęło. General en chef Massena zalecił wszystkie we Włoszech twierdze opatrzeć w amunicyją i żywność, robić wiele ładunków, Offyierom powracać do korpusów; co wszystko byłoby znakiem rozpoczynającej się kampanii, gdybyśmy o bliskim pokoju nie mieli pewności. W Piemencie lud po niektórych miejscach mordować zaczął żołnierza Francuzkiego; Massena przed sądem wojskowym stać, i karać niezwłocznie kazał zchwytyanych zabójców.

D. 9. Consulta dziś do wiadomości powszeczney podała umowę między Generalem en chef Massena i Baronem Melas podpisaną w 9 artykułach; ściągają się wszystkie do linii armie Francuzkie od Austryackich przedzieliącey, żeglugi na rzece Po wolney obu stronom, i komunikacyi niebronny Lombardom z Toskańczykami, Wenetami, Rzymianami. Tegoż czasu Consulta wydała proklamacyą do obywatelów oddalonych od oyczyzny; wszystkim którzy się znajdują we Włoszech, za dni 20 do kraju powracać zalecono; tym którzy bawią w Niemczech, &c. za dni 40; inaczej po upłynionym terminie co trzy miesiące płacić będą skarbowi 9 groszy od szkuda z majątku nieruchomego, i część trzecią procenta od kapitałów swoich. Ustanowiona jest Deputacya policji oddzielna, której głównym obowiązkiem będzie postrzegać i karać tych obywatelów którzy pod pozorem religii osłabiać w umysłach ludu

zechcą należne prawom krajowym poszuszeftwo. Zywność u nas, mianowicie zaś wino, piętkroć drożey się dziś płaci, niż przed dwoma laty.

z Amsterdamu 18 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

General Victor najwyższy dziś komendant u nas wojsk Francuzkich oglądał część większą półbrygad; był w Halber, przypatrywał się batteryom, i liczbę ich kazał pomnożyć. Nie obawiał gdzie mieć choć główną kwartę. Anglicy krążą niedaleko brzegów; oprócz regularnego żołnierza, rząd nasz kazał nawet gwardyi narodowej mieć się do broni. Z Francuzkich Departamentow ieszcze przybywa młodź nowozacieczna, i cokolwiek starego żołnierza, zastępując półbrygady, które General Augereau do Niemiec odprowadził. We wszystkich portach naszych pilnie pracujemy około budowania i naprawy okrętow wojennych, iest nadzieia iż wkrótce Batawowie znaczną potęgę na morzu mieć będziemy. Wiadomości odebrane z Coppenhagi zapewniają, iż zabranie fregaty Froya i statkow kupieckich wielkie tam uczyniło wrażenie na umysłach; dla nas ten przypadek iest pomyślny; ponieważ rzecz iest pewna, iż Admiral Dickson z większą częścią floty Angielskiej udał się ku Duńskiej stolicy, przez co brzegi Batawskie do pewnego czasu przynajmniej wolne być mogą od bojaźni.

z Frankfortu 19 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Obawialiśmy się sprawiedliwie, ażeby kupcy obecnością wojsk Francuzkich w mieście naszym zafraszonymi nie byli, przez co upadły nam iarmark i zysk spodziewany. Dnia wczorayszego uftala troskliwość handlujących. General en chef Augereau napisał do Magistratu zapewniając, iż bojaźń niepotrzebną była; armia albowiem Francuzka w czasie spokojnym, pokoju i porządku postęgać będzie.

Od brzegow Dunaju 13 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Niewiadome dotąd iest ultimatum rządu Francuzkiego, i iaka da odpowiedź Cesarz Jmé; to pewna iż z Wiedeńskiej zbroiowni prawnie codziennie wysyłać kazano dywizye artylleryi do obozu Barona Kray; licznymi działami osadzone być mają okopy nad brzegiem rzeki Inn pracowicie usypane. Ludzie znajdujący się na wojennym rzemieśle upatrują wielkie tu podobieństwo do okopów r. 1778 zrobionych nad brzegami Elby, które część przynajmniej Królestwa Czeskiego południową zastąpiły od nieprzyjacielskiego najeźdu, i postępowanie wojsk Pruskich wstrzymały. W Wiedniu odprawiają się często rady wojenne, na których obecnym bywa sławny w dziejach Austriackiej Monarchii Feld Marszałek Laszcy. W Królestwie Czeskim chciano lud cały uzbroić pospolitym ruszeniem; nakoniec ten projekt dla wielu przyczyn odrzucony.

Powszechnie iest rozumienie, że nawet po tylu już klęskach armiom swoim zadanych, rząd Austriacki doświadczać woli raz ieszcze losu wojennego niżeli na pokoy zezwalać uciążliwy; chlubil się nieprzyjaciele z umiarkowania i skłonności do sprawiedliwych traktatow; dzisiejsze negocjacje będą pro bierskim kamieniem; iuz iednak niektórzy powątpiwać zaczynają o rzetelności Konsula Buonaparte. Słychać albowiem, iż liczne wojsko chce posłać koniecznie do Królestwa Neapolitańskiego. Ministrowie stanu Thugut i Saurau czynią gotowość do poparcia woyny. Hrabia Cobenzl bawi dotąd w Carlshadzie. Wielka Brytania obiecuje kilkadziesiąt tysięcy Angielskiego żołnierza do Włoch wysłać; którzy za pomocą 30 tysięcy Neapolitańczykow, tyłuż zbroynych obywatelow Toskanii, przy powszechnym dziś nieukontentowaniu Piemontczykow i Cisalpinow, silnie rozrywać mogą potęgę Masseny. Do Pragi przywieziono wiele złota i srebra Angielskiego w sztabach; mennice nasze zatrudniają się bitem monety. Elektor Jmé Coleński w cyrkule Au-

ftryackim kupnie dobra domonialne za 3 miliony złotych Ryńskich.

z Turynu 5 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

General en chef Massena nową ieszcze kontrybucyą Piemontczykom narzucił; million liwrow zapłacić trzeba w dniach 15; cały ciężar pada na bogatszych obywatelow. Dziś ogłoszone zostało prawo kassujące billety Królewskie; według przepisow Consulty żadna odtąd moneta papierowa kursu mieć nie będzie. Armia Francuzka w kraju naszym powiększa się codziennie; wczora od granicy przyciągnął regiment huzarski.

z Wenecyi 9 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

Austriacy zatrudniają się sypaniem szanow, naprawą fortyfikacyi około miasta naszego; nie mniej w arsenalach morskich budujemy wielką liczbę statkow, które użyte być mają w potrzebie, iestliby nieprzyjaciel attakiem od lądu zagrażał. Garnizon Wenecki składa się teraz z regimentow Huff i Wallis; inne bataliony do Prowincyi lądowych odeślano. Od 5 tygodni iuz nie było deszczu w całym kraju; źródła i krynice wyschły.

z Stockholmu 3 Sierpnia z Gazety Courier du B. R.

D. r. Król Jmé szczęśliwie w dobrym zdrowiu powrócił do naszej stolicy, z podróży odprawionej do Pomeranii i Hamburga; z tym Regencya dla utrzymania w porządku interesow krajowych pod niebytność Monarchy postanowiona, koniec wzięła. Królestwo Jchmé dziś wyiechali do Drottningholm.

Wyszedł z pod praszy drugi i Trzeci Tom Fizyki Bristona. Jchmé Prenumeratorowie, dla odebrania onych, zechcą się udać do Tłomacza, pod Nro 368 w Kamienicy Mejerowska zwanej, na ulicy S. Mikołaja położonej, przysyłać wydane sobie billety, a którzy nie opłacili, zamierzoną w doniesieniu opłatę. Inaczej Książki wydane nie będą.

Iestliby kto chciał zakupić Aptekę z Towarami medykamentami i naczyaniem całkiem lub częściami, za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeia Koczyka mającego Własny w Mieście Wiedeńskim dom w cyrkule Trzecim pod Nro 433

Kamienica na Zamkowej wielkiej Ulicy na przeciw Pałacu Chotkiewiczowskiego pod Nro 197 ś. p. Alexandra Wolanskiego teraz Sukcesorow Jego do sprzedania w Całku na wieczność; ktoby zaś chciał nabyć i zkontraktować, niech się referuje do Jchmé PP. Samuelą Kahla w teyże Kamienicy mieszkającego; i Antoniego Germana własną Kamienicę posydującego na Zamkowej Ulicy nie daleko Ostrej bramy pod Nro 12.

Obywatel miasta Rygi starszy młody Gildy Szklarz, JP Gottlieb Torkler obwieszcza publiczność iż znajdzie się u niego dobre bardzo, półbiałe szkło Ruskie skrzyniami, po 50 Tafel w skrzyni. Wysokość Tafli 29 calow szerokość 25 i p. cala. Cena 12 talarow, Hollenderskich za skrzynię, niemniej też wszystkie gatunki szkła Czeskiego Buntami, po talarow 3 za bunt dostać można.